
195ª feira | 18/Mai/2023 - Edição nº 11412

FUNDEPAR
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÍNUO N. º 083/2023 – FUNDEPAR 

PROTOCOLO: 20.134.771-8. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA:             
CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ 27.595.780/0001-16. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços continuados de 
locação de veículos em âmbito estadual, com quilometragem livre, para 
atendimento das necessidades deste Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, conforme descrito no 
Termo de Referência.  VALOR: R$ 2.289.000,00 (dois milhões, 
duzentos e oitenta e nove mil reais). RECURSO:  Dotação Orçamentária 
4133.1236805.6395 – Gestão Administrativa, Natureza e sub-elemento 
de Despesa 3390.3301 – Passagens Terrestres, Fonte – 100 Ordinário 
não vinculado. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023. 
 
 

 

51517/2023

IAT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 3º TERMO ADITIVO 
PROTOCOLO: 20.349.113-1 
CONTRATO Nº: 008/2022 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: nº02/2021 (GMS nº49/2021) 
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a alteração da planilha 
contratual e do respectivo cronograma físico-financeiro do Contrato nº 008/2022, 
considerando o acréscimo de itens, quantitativos e qualitativos, em conformidade 
com as planilhas e verificações constantes nos anexos deste documento. 
VALOR: Por meio deste TERMO ADITIVO ficam acrescidos R$ 25.934.398,97 
(vinte e cinco milhões, novecentos e trinta e quatro mil, trezentos e noventa e oito 
reais e noventa e sete centavos) ao contrato, a ser pago à CONTRATADA 
conforme as medições aferidas pela fiscalização do contrato 

PARTES: Instituto Água e CONSÓRCIO SAMBAQUI. 
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e José Mario de Castilho. 
 
 

51549/2023

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
 EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

PARTES: Instituto Água e Terra e a Universidade Estadual do Centro Oeste do 
Paraná.
ASSINANTES: Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. Everton Luiz 
da Costa Souza e Reitor Fabio Hernandes da Universidade Estadual do Centro 
Oeste do Paraná.
OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação de esforços entre as partes 
na implementação de ações para a estruturação, a manutenção e a operacionalização 
do Centro de Apoio à Fauna Silvestre.
CONVÊNIO: 306/2020
PROTOCOLO: 16.215.085-5

51521/2023

PARANÁ ESPORTE

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 17 de maio de 2023.
PROTOCOLO 20.336.429-6

MODALIDADE Credenciamento
EDITAL Nº 07/2023

OBJETO

Edital de Chamamento Público para 
credenciamento de Serviço de Hospedagem para 
Jogos Ofi ciais do Paraná e ações da Secretaria 

de Estado do Esporte e da Paraná Esporte, 
em observância aos requisitos mínimos e aos 

valores estabelecidos neste edital e seus anexos.

PEDIDOS DE  
CREDENCIAMENTO

Os pedidos de credenciamento poderão 
ser apresentados a partir de 19/05/2023, a 
qualquer tempo, por meio de requerimento 

protocolizado por meio do sistema e-protocolo 
(https://www.eprotocolo.pr.gov.br) do Governo 

do Estado do Paraná, assim como todos os 
documentos necessários para a efetivação do 
credenciamento, nos termos do artigo 233 do 

Decreto Estadual n.º 10.086/2022.

DA PUBLICIDADE

https://www.esporte.pr.gov.br/Pagina/
Credenciamentos;  https://www.administracao.
pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-

Consulta-de-Editais-e-Licitacoes; https://
pncp.gov.br/app/editaisq=&status=recebendo_

proposta&pagina=1; 
ESCLARECIMENTOS credenciamentos@esporte.pr.gov.br.

51456/2023

UEL

EXTRATOS - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 493/2023 
e-Protocolo 19.201.639-8; Pregão Eletrônico nº 149/22, Contratada: Moreti 
Distribuidora de Produtos Médicos e Odontológicos Eireli; Objeto: 
fornecimento parcelado materiais odontológicos; Valor: R$4.868,48 Assinantes: 
Azenil Staviski – Contratante e Cleodimar Donizete Moreti – Contratada. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 494/2023 
e-Protocolo 19.201.639-8; Pregão Eletrônico nº 149/22, Contratada: Dental Sul 
América Comercial Ltda; Objeto: fornecimento parcelado materiais 
odontológicos; Valor: R$8.210,56 Assinantes: Azenil Staviski – Contratante e 
Giovanna Silveira Donini – Contratada. 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 394/2021 

Processo nº 3071/20; Pregão Eletrônico nº 14/20, Contratada: Extinorpi – 
Extintores do Norte Pioneiro Ltda; Objeto: Serviço de inspeção manutenção, 
teste hidrostático e recarga de extintores de incêndio; Prorrogação prazo de 
vigência, até 30.04.2024; Assinantes: Azenil Staviski - Contratante e Fabio 
Henrique de Aguiar - Contratada. 
 51476/2023

EXTRATO DO ACORDO DE INTERCÂMBIO ACADÊMICO E  
REGULAMENTOS DETALHADOS 

PARTES: Universidade Estadual de Londrina e a Universidade de Kagawa – 
(Japão). PROCESSO: 20.026.315-4 - UEL. OBJETO: Acordo de Intercâmbio 
Acadêmico, Regulamento Detalhado para o Acordo de Intercâmbio Acadêmico; 
Regulamento detalhado para o Acordo de Intercâmbio Acadêmico entre o Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Estadual de Londrina e a Faculdade de 
Agricultura e o Programa de Pós-Graduação em Agricultura da Universidade de 
Kagawa – Acordo Internacional. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2023 
VIGÊNCIA: 09/05/2023 a 08/05/2028. ASSINANTES: Marta Regina Gimenez 
Favaro; Inês Cristina de Batista Fonseca; Kakehi Yoshiyuki; Akimitsu Kazuya. 
 

 
51471/2023 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 500/2023 - CONTRATADA: BRASIL DEVICES 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - (CNPJ  34.680.592/0001-51) 
OBJETO: fornecimento parcelado de peças e acessórios de uso 
hospitalar – Pregão Eletrônico  Nº 054/2023 – HU - Valor: R$ 34.445,00  
- Assinantes: Vivian Biazon El Reda Feijo e Felipe Belotto Pelozzo - 
Designados para Gestor: Adelaine Rodrigues de Oliveira e Fiscal: Marco 
Antonio Gonçalves. 
 
 

51394/2023

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo: 20.382.114-0        Dispensa n.º 51/2023 
Artigo 34 Inc. IV da Lei Estadual 15.608/2007 
AUTORIZAÇÃO: Enfª Drª Vivian Biazon El Reda Feijó - Diretora 
Superintendente - RATIFICAÇÃO: Enfª Drª Vivian Biazon El Reda Feijó - 
Diretora Superintendente em 17/05/23.    
Objeto: Aquisição de soluções de cloreto de sódio, isotônica e de 
glicose. Fornecedores: 1- Fresenius Kabi Brasil Ltda. - Valor total do 
processo: R$ 477.640,00. 
 

 
51384/2023

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo: 20.383.837-9        Dispensa n.º 52/2023 
Artigo 34 Inc. IV da Lei Estadual 15.608/2007 
AUTORIZAÇÃO: Enfª Drª Vivian Biazon El Reda Feijó - Diretora 
Superintendente - RATIFICAÇÃO: Enfª Drª Vivian Biazon El Reda Feijó - 
Diretora Superintendente em 17/05/23.    
Objeto: Aquisição de medicamentos. Fornecedores: 1- Promefarma 
Medicamentos e Produtos Hosp. Ltda. - R$ 14.570,00. 2- Londricir 
Comércio de Material Hosp. Ltda. - R$ 8.304,00. 3- A G Kienen e Cia 
Ltda. - R$ 3.662,00. 4- A T Fujimura &Cia Ltda. - R$ 3.327,00. 5- Medilar 
Imp. e Distribuição de Produtos Médico Hosp. Ltda. - R$ 9.617,00. 6- 
Health Tech Farmácia de Manipulação Ltda. - R$ 2.592,00. 7- Pharma 
Log Produtos Farmacêuticos Eireli - R$ 1.647,00. 8- Genésio A. Mendes 
& Cia Ltda. - R$ 570,00. 9- Farmamed Comércio de Medicamentos Ltda. 
- R$ 1.632,00. 10- Agille Comércio de Medicamentos Ltda. - R$ 
6.210,00. - Valor total do processo: R$ 52.131,00. 
 

 
51388/2023


